
 
 

Ispettorato interregionale del Lavoro  
(Abruzzo, Lazio, Sardegna, Toscana, Umbria) 

Roma                                                                                                                                                                                                 

 1 

 
Oggetto: Determina a contrarre mediante Ordine Diretto di Acquisto in adesione alla Convenzione    
                Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”, Lotto 4 per il noleggio di n. 1   
               apparecchiatura multifunzione monocromatica dipartimentale per il Comando Carabinieri per la    
              Tutela del Lavoro – Gruppo di Roma   CIG Z0E377686C 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la “Disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Ispettorato nazionale del lavoro”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTI gli artt. 26, commi 1 e 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e 58, comma 1, della legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e s.m.i. che disciplinano il sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero dell’economia e delle finanze; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 1 che prevede, per 
l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate alla legge 14 giugno 2019, n. 55 di 
conversione del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 636 del 10 
luglio 2019; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e in particolare il Capo I del 
Titolo I rubricato “semplificazioni in materia di contratti pubblici”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; VISTO il 
decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione la semplificazione 
dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, 
n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante "Disposizioni per l'organizzazione delle risorse umane e 
strumentali per il funzionamento dell'Ispettorato nazionale del lavoro", così come modificato, agli articoli 2 e 
6, dal decreto direttoriale n. 42 del 15 dicembre 2021; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato nazionale del lavoro” 
CONSIDERATA la necessità di attivare il noleggio di una multifunzione, in sostituzione di quella giunta a 



 2 

scadenza contrattuale e restituita al fornitore il 07.12.2021, per le esigenze connesse all’attività Comando 
Carabinieri per la Tutela del Lavoro – Gruppo di Roma; 
VISTO il rifiuto all’Ordine Diretto di Acquisto n. 6839143 del 21.0.26.2022, con cui l’Ispettorato 
Interregionale del lavoro di Roma aveva aderito per il noleggio di  una multifunzione in adesione alla 
Convenzione Consip denominata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1 Lotto 3”, pervenuto dalla 
Canon Italia Spa del 22.06.2022;  
CONSIDERATO che in data 24/06/2021 è stata attivata da Consip Spa la Convenzione denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”, per la quale il fornitore aggiudicatario del Lotto 4, con la 
società ITD SOLUTION C.F. 05773090013 – CIG Convenzione 845766806E; 
CONSIDERATO che, nell’ambito della Convenzione indicata è stata individuata, per l’esigenza specifica 
l’apparecchiatura AltaLink B8170, fascia di produttività B, durata contrattuale 48 mesi nell’ambito del Lotto 
4 – Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali; 
VISTO il Bilancio dell’Ispettorato nazionale del lavoro ed il Budget assegnato con note DCF prot. n. 21 del 
03.02.2022 all’Ispettorato Interregionale del Lavoro di Roma per l’esercizio finanziario 2022; 
RITENUTO pertanto di procedere mediante adesione alla Convenzione CONSIP denominata 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”; 

DECRETA 

Di aderire, tramite Ordine Diretto di Acquisto, alla Convenzione CONISP denominata “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1” ed in particolare al Lotto 4, aggiudicatario ITD SOLUTION C.F. 05773090013, 
per il noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione AltaLink B8170, per un periodo di 48 mesi, produttività 
B, dalla data di accettazione dell’ordine; 
Che l’importo del noleggio trimestrale è di € 260,78 oltre IVA, mentre l’importo complessivo per il periodo di 
48 mesi sarà pari a € 4.172,48, oltre IVA; 
Di provvedere ad effettuare la prenotazione di impegno di spesa pluriennale per un importo complessivo 
pari a € 5.090,43 sul conto n. U.1.03.02.07.008 “noleggio di impianti e macchinari” del bilancio 
dell’Ispettorato nazionale del Lavoro esercizio finanziario 2022 e successivi;  
Di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n. 136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG derivato 
assegnato al presente atto è il n. Z0E377686C e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 
dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio nella Convenzione Consip in argomento, mediante bonifico 
bancario o postale idoneo a garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto; 
Il Responsabile Unico del procedimento di cui all’art. 31 del D:lgs n 50/2016 è il Direttore dell’intestato I.I.L. 
di Roma, Dott. Giovanni De Paulis; 
Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: 
i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati saranno dall’INL con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59,, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a 
quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e 
gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di 
informazioni (INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). 
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento; 
La presente determina viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e 
degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, “Nuova Delibera a contrarre o Atto 
Equivalente” del sito www.ispettorato.gov.it 

 
IL DIRETTORE 

    Dott. Giovanni De Paulis 

 

 


		2022-08-23T12:24:18+0200
	DE PAULIS GIOVANNI


		2022-08-23T12:34:42+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.IIL_ROMA.DECRETI E DETERMINE.U.0000144.23-08-2022




